岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年１０月６日（月） 岐阜県発表資料
担当課 担当係 担当者 電話番号

統計課 統計情報係 栗田
内線 3067

直通 058-272-8179

FAX 058-271-5720

２０２６年版（令和８年）「岐阜県民手帳」
（美濃手すき和紙モデル）の発売を開始します

「岐阜県民手帳」は、実用性、機能性に優れた手帳として多くの方にご愛用いただいてい

ます。

明日（１０月７日）から順次、２０２６年版（美濃手すき和紙モデル）の発売を開始しま

すのでお知らせします。

表紙には、１３００年の伝統を受け継ぎ、ブランド認定基準を満たした美濃手すき和紙を

前年に引き続き使用しています。カラーは、青色と白色、赤色と茶色、緑色と橙色が、それ

ぞれリバーシブルとなった３種類６色です。ぜひ、お買い求めください。

 １ 規 格

○表 紙   美濃手すき和紙モデル

・青色と白色のリバーシブル（石目）

・赤色と茶色のリバーシブル（四角）

・緑色と橙色のリバーシブル（七宝）

○サイズ   縦 17.5cm×横 9.5cm 約 230 ページ

○構 成   日記編（本体）、資料編の２分冊

２ 内 容

○日記編  ・岐阜県民の歌 ・行政区画図 ・月間予定表

 ・日記欄 ・記念日 ・過去 10 年間の天気

 ・世界に誇る岐阜県の遺産

  ・ぎふローカル鉄道路線図＆グルメ紹介 など

○資料編  ・統 計 … 都道府県勢、市町村勢 など

 ・名 簿 … 主要官公庁・市町村庁舎等所在地 など

 ・生 活 … 県民の生活相談窓口 など

 ・観  光 … 主な行事予定、公園、道の駅 など

 ・防  災  … 防災関連情報、わたしの防災メモ など

３ 価 格  １冊 ８００円（消費税含）

４ 販売所  県内の書店、ホームセンター、Ａｍａｚｏｎ等

（一覧を統計課ホームページに掲載）

５ 販売者・問合せ先  株式会社太洋社

〒501-0431 本巣郡北方町北方 148-1

TEL：058-324-2111（代）

６ オリジナル表紙モデル

    ２０２６年版「岐阜県民手帳」には、「美濃手すき和紙モデル」のほかに、次の

２種類の「オリジナル表紙モデル」があります（数量限定販売のため、売切れの場

合がありますのでご注意ください）。

    販売場所など、詳しくは、各問合せ先にお問い合わせ下さい。

   ○空宙博（そらはく）モデル

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館で展示している「ＢＫ１１７型ヘリコプター」

及び「国際宇宙ステーション日本実験棟きぼう」の図柄をあしらったリバーシブ

ルの表紙。

館内ミュージアムショップにて１０月８日（水）発売開始予定。

問合せ先 岐阜かかみがはら航空宇宙博物館

   ○関ケ原モデル

「東軍武将の家紋」と「西軍武将の家紋」の図柄をあしらったリバーシブルの

表紙。

岐阜関ケ原古戦場記念館別館売店にて１０月７日（火）発売開始予定。

問合せ先 岐阜関ケ原古戦場記念館別館売店

TEL：0584-47-6030